
滋賀県病院薬剤師会 薬剤部・科長（薬局長）殿、会員殿 

滋賀県病院薬剤師会 薬事部 医療安全セミナー 

(一社)滋賀県病院薬剤師会 

会長 伴 正 

医療安全委員長 藤井 重治 

 

謹啓 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。さて令和 3 年度の表記のセミナーを 

下記の要領にて開催する予定です。ご多用とは存じますが、多くの先生方にご聴講をいただ

きますようご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

日時：2021 年11月 9日（火）１９時００分～２０時３０分 

形式：Web 配信（Zoom / VeevaEngage）事前参加登録が必要です（10/29 まで） 

 

座長 近江八幡市立総合医療センター 薬剤部 課長 藤井 重治 先生 

 

特別講演１ 19 時 00 分～19 時 45 分 

『 糖尿病のエッセンス ～低血糖を含めて～ 』 
社会福祉法人恩賜財団済生会守山市民病院 糖尿病内科 医長 

岡本 拓也 先生 
特別講演２ 19 時 45 分～20 時 30 分 

『 抗菌薬適正使用支援 』 
滋賀医科大学医学部附属病院 感染制御部 副部長 

大澤 真 先生 
 

【参加方法・視聴に関しますご注意】 

事前登録が必要です。ご登録方法と単位申請については裏面をご参照ください。 
 

*本研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度の 

研修カリキュラム（項目番号Ⅳ-1）認定（参加者 1 単位）で申請中です。 

 

*本会におきましては、旅費の負担が出来ませんことをご了承ください。 

*個人視聴について本講演会は、Veeva 社が提供している Veeva Engage か Zoom のアプリケーション

を使用しています。事前に当該アプリのインストールが必要となることをご了承ください。Mac には対

応アプリケーションがありませんので Zoom のアプリケーションでご参加下さい。 

*弊社が提供する医療関係者向けウェブサイト MSD Connect の会員登録を事前にお願いしております。 

別途、弊社担当者から会員登録のご案内をさせていただきます。 

*講演・質疑ともに Live 配信いたします（ご質問はチャットにて受け付けます）。 

 

共催 ： （一社）滋賀県病院薬剤師会    MSD 株式会社 



視聴には事前のご登録が必要です 
（プライバシー・コレクション・ステートメントに同意の上で参加を申し込みます。） 

 

【参加受付方法】 

Step１．【２次元バーコードをスキャン】 

（カメラ付きのスマートフォン/タブレットなど） 

 

右下のコードをスキャン（読み込み）していただきますと、メールソフトが起動

します。施設名・氏名をご入力の上、10 月 29 日までに送信してください。 
 

MSD 株式会社 

五藤 信弘 

070-4574-7555 

nobuhiro.goto@merck.com 

Step２． 

担当の MR よりメールにてご連絡をさせていただきます。 
届きましたメール内容をご確認いただき、ご返信・ご対応をお願いいたします。 

 
 

【単位申請に関します留意事項】 

今年度より、研修中複数回 キーワードが表示されます。セミナー終了後、キー
ワード入力が単位申請に必要となります。セミナー終了後に URL をチャットに

て表示しますので入力の上ご提出願います。 
滋賀県病院薬剤師会の先生には後日施設ごとに認定シールを送付します。 

非会員の先生は、単位送付先の住所、氏名が記載された切手付き返信用封筒を
「〒523-0082 滋賀県近江八幡市土田町 1379 番地 

近江八幡市立総合医療センター 薬剤部 藤井 重治先生宛」にお送りいただき
ますようお願いします。 

 

プライバシー・コレクション・ステートメント：MSD 株式会社及び（一社）滋賀県病院薬剤
師会（以下「当社」といいます）は、ご提供いただいた情報及び参加時の受講記録（ログ情報）
を、本会の運営・管理、【その他の目的】の目的のために利用します。 

●当社が適法に保有している皆さまの他の個人情報がある場合、それらの情報と今回入力いた
だいた情報を組み合わせて上記の目的のために利用することがあります。 

●当社は、上記の目的を遂行するために必要な限り皆さまの個人情報を保有します(より長期間
の保存を法令で求められる場合は法令に則った期間保有します)。 

●当社は、皆さまの個人情報を、法令に則って、国内外の当社の関連会社、個人データの共同利
用先、業務委託先に開示することがあります。 

●MSD 株式会社が保持している個人情報の開示・修正や苦情を申し立てる方法、その他個人情
報 の 取 り 扱 い に つ い て 詳 し く 知 り た い 場 合 、「 プ ラ イ バ シ ー ・ ポ リ シ ー 」
（https://www.msdprivacy.com/jp/jp/index.html) をご参照ください。 

●（一社）滋賀県病院薬剤師会が保持している個人情報の開示・修正や苦情を申し立てる方法、
その他個人情報の取扱いについて詳しく知りたい場合、プライバシーポリシー（http://shiga-
byo.com/privacy/index.html）をご参照ください。 

 
実施責任者：MSD 株式会社 東 紗千子 


